O dativo também terminava na letra *-e*. Lívio, *Ab Vrb.*, 5: *Cuius [pestilentis aetatis] insanabili pernicie nec causa nec finis inueniebatur*; Horácio, *Serm.* 1, sátira 3: *...aut si / prodiderit commissa fide*; Plauto, *Mercat.*: *...qui aut nocti aut die / aut soli aut lunae miserias narrant suas*; idem, *Amphit.*: *Nunc te nox, quae me mansisti, mitto ut cedas die*; ibid.: *Ita statim stant signa, neque nox quoquam concedit die* (assim se lê nos códices mais expurgados). Lucílio, *Saty.* 7: *Qui te diligit aetati facieque / fautorem ostendat*. Cícero, em *Topica*,

*Nunc te nox, quae me mansisti, mitto ut cedas die;*¹ *ibid.: Ita statim stant signa, neque nox quoquam concedit die.*² Sic enim codices habent accuratissimi. Lucilius, *Saty.*, 7: *Qui te diligit aetati facieque / fautorem ostendat.*³ Cic., in *Topicis*, maluit *formarum*, *formis* dicere quam *specierum*, *speciebus*: *In diuisione, inquit, formae, quas Graeci 'εἰδέας' uocant, nostri, si qui haec forte tractant, 'species' appellant; non pessime id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. Nolim enim, ne si Latine quidem dici possit, 'specierum' et 'speciebus' dicere; et saepe his casibus utendum est; at 'formis' et 'formarum' uelim. Cum utroque uerbo idem significetur, commoditatem in dicendo non arbitror negligendam.*⁴ Pallad., mense octob<ris>, *specierum* dixit: *Vt specierum uis omne musti corpus inficiat.*⁵ *Speciebus* etiam, Modestinus, lib. 4 *Pandect.*: *Quia uidebatur in caeteris litis speciebus releuata fuisse.*⁶ [1]

Syncope

Synropa deminuit patrios non rara secundos 1
ordinibus ferme cunctis, ad carminis usum
praecipue. *Ausonidum* primi, *diuumque* secundi, 2
caelestum terni, *cladum*, *Macedumque* potentum.
Nec quarti, ut *currum*, patrios uiolare *pepercit*.

1) Omnium ferme declinationum interrogandi casus multitudinis interdum, maxime a poetis, imminuuntur; quam imminutionem Graeci 'syncopen' uocant.

2) Primae: *Caelicolum*, *Aeneadum*, *Ausonidum*, *Troiugenum* et caetera, pro *Caelicororum*, *Aeneadarum*, etc.

Secundae: *liberum*, *numum*, *sestertium*, [p. 234] *fabrum*, *deum* et caet., pro *liberorum*, *numorum*, etc.

Tertiae: *cladum*, *caedum*, *ueprum*, *caelestum*, *agrestum*, *potentum*, *furentum*, *Macedum*, pro *cladium*, *caedium*, *ueprium*, *caelestium*, *agrestium*, *potentium*, *furentium*, *Macedonum*, quae et alia eiusdem generis non facile apud oratores reperientur.

3) Quartae: *currum*, *passum*, pro *curruum*, *passuum*.

¹Plaut., *Amph.* 546 ²Plaut., *Amph.* 276 ³Lucil., *Sat.* 7,269-70 *apud* Gell., *NA* 9,14,21 ⁴Cic., *Top.* 30 ⁵Pallad., *Agr.* 14,15 ⁶Iust., *Dig.* 4,4,29,1 .